三十一日止年度的實際稅率較截至二零一四年三月三十一日止年度上升，主要由於 (1)
截至二零一五年三月三十一日止年度的溢利大幅增加；(2)去年利得稅撥備不足；及 (3)
本集團若干食肆的折舊開支超逾相關折舊撥備導致產生暫時差額。截至二零一六年三

月三十一日止年度的實際稅率較截至二零一五年三月三十一日止年度上升，主要由於

截至二零一六年三月三十一日止年度產生的上市開支屬不可扣稅性質。於截至二零

一五年三月三十一日止年度確認去年利得稅撥備不足約348,000港元，歸因於稅務局
就機場餐飲應付稅項所作最終評稅高於機場餐飲當時稅務代表編製的計稅表。編製機

場餐飲的計稅表時，機場餐飲當時稅務代表提出若干撥備申索，包括但不限於釐定應

付利得稅的折舊撥備。然而，稅務局於評估利得稅時拒絕接納有關撥備申索。由於無

法確定該等食肆會否產生可用以抵銷暫時差額的未來應課稅溢利，故概無確認任何遞

延稅項資產。

有關調整截至二零一四年三月三十一日止年度的經審核財務報表及相關經修訂稅

項負債的詳情，請參閱本售股章程「業務 — 不合規事宜 — 向稅務局（「稅務局」）提交不
正確的報稅表」一段。

非控股權益

非控股權益指非控股股東於本集團非全資附屬公司的業績淨額中擁有的權益。

– 180 –

財 務 資 料

對經營業績的管理層討論及分析

以下為對往績記錄期間經營業績的管理層討論及分析。

收益

截至二零一五年三月三十一日止年度的收益約為141,300,000港元，較截至二零
一四年三月三十一日止年度增加約16.0%，主要由於二零一四年五月中國廚房（機場）
開業及食肆每名顧客平均消費增加。

截至二零一六年三月三十一日止年度的收益約為125,500,000港元，較截至二零
一五年三月三十一日止年度減少約11.2%，主要由於出售信紀。

其他收益及其他收入

其他收益及其他收入由截至二零一四年三月三十一日止年度約2,200,000港元增
加約22.9%至截至二零一五年三月三十一日止年度約2,700,000港元，主要由於匯兌收
益淨額增加。

其他收益及其他收入由截至二零一五年三月三十一日止年度約2,700,000港元增
加約61.6%至截至二零一六年三月三十一日止年度約4,300,000港元，主要由於撥回就
應收一間聯營公司款項確認的減值虧損。

已售存貨成本

截至二零一五年三月三十一日止年度的已售存貨成本約為31,800,000港元，較截
至二零一四年三月三十一日止年度增加約11.3%，主要由於本集團截至二零一五年三
月三十一日止年度的收益增加及中國廚房（機場）於二零一四年五月開業。截至二零

一六年三月三十一日止年度的已售存貨成本約為27,300,000港元，較截至二零一五年
三月三十一日止年度減少約14.3%，主要由於出售信紀。截至二零一四年、二零一五年
及二零一六年三月三十一日止三個年度，該等已售存貨成本佔本集團收益分別約

23.5%、22.5%及21.7%。

– 181 –

財 務 資 料

以下敏感度分析顯示已售存貨成本假設性波動對截至二零一四年、二零一五年及
二零一六年三月三十一日止三個年度除稅前溢利的影響。截至二零一四年、二零一五
年及二零一六年三月三十一日止三個年度的波幅假設為5.0%、10.0%及15.0%。

已售存貨成本變動 +15% +10% +5% –5% –10% –15%

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
對截至二零一四年

 三月三十一日止年度
 除稅前溢利的影響 (4,284) (2,856) (1,428) 1,428 2,856 4,284
對截至二零一五年

 三月三十一日止年度
 除稅前溢利的影響 (4,769) (3,179) (1,590) 1,590 3,179 4,769
對截至二零一六年

 三月三十一日止年度
 除稅前溢利的影響 (4,088) (2,726) (1,363) 1,363 2,726 4,088

員工成本

截至二零一五年三月三十一日止年度的員工成本約為40,700,000港元，較截至二
零一四年三月三十一日止年度增加約13.5%，主要由於二零一四年五月中國廚房（機場）
開業。

截至二零一六年三月三十一日止年度的員工成本約為36,400,000港元，較截至二
零一五年三月三十一日止年度減少約10.5%，主要由於出售信紀。

以下敏感度分析顯示員工成本假設性波動對截至二零一四年、二零一五年及二零
一六年三月三十一日止三個年度除稅前溢利的影響。截至二零一四年、二零一五年及
二零一六年三月三十一日止三個年度的波幅假設為5.0%、10.0%及15.0%。

員工成本變動 +15% +10% +5% –5% –10% –15%

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
對截至二零一四年

 三月三十一日止年度
 除稅前溢利的影響 (5,378) (3,585) (1,793) 1,793 3,585 5,378
對截至二零一五年

 三月三十一日止年度
 除稅前溢利的影響 (6,105) (4,070) (2,035) 2,035 4,070 6,105
對截至二零一六年

 三月三十一日止年度
 除稅前溢利的影響 (5,465) (3,644) (1,822) 1,822 3,644 5,465

折舊

截至二零一五年三月三十一日止年度的折舊約為3,800,000港元，較截至二零一四
年三月三十一日止年度增加約59.3%，主要由於物業、機器及設備增加以及中國廚房（機
場）於二零一四年五月開業。

截至二零一六年三月三十一日止年度的折舊約為3,200,000港元，較截至二零一五
年三月三十一日止年度減少約13.7%，主要由於出售信紀。

– 182 –

財 務 資 料

物業租金及相關開支

截至二零一五年三月三十一日止年度的經營租約租金及相關開支約為33,100,000
港元，較截至二零一四年三月三十一日止年度增加約30.2%，主要由於二零一四年五
月中國廚房（機場）開業及香港國際機場食肆的或然租金增加。

截至二零一六年三月三十一日止年度的經營租約租金及相關開支約為32,000,000
港元，較截至二零一五年三月三十一日止年度減少約3.2%，主要由於出售信紀。

以下敏感度分析顯示物業租金及相關開支的假設性波動對截至二零一四年、二零

一五年及二零一六年三月三十一日止三個年度除稅前溢利的影響。截至二零一四年、

二零一五年及二零一六年三月三十一日止三個年度的波幅假設為5.0%、10.0%及
15.0%。

物業租金及
 相關開支變動 +15% +10% +5% –5% –10% –15%

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
對截至二零一四年

 三月三十一日止年度